2. Σαββατίων, sabbatum observare VII 8: 262, 5; *Laod.* 28: 142, s. 9 tit.; tū τῷ σ. σχολάκειν, otia *Laod.* 28: 142, 12.

SABELLIANI, haeretici II 1: 46, 4; «qui filium idem esse cum patre» - ολομορφα docent II 7: 54, 8; VI 95: 231, 14; v. reconciliatio 2.

SACCOPOPHI, haeretici *Bas.* 47: 137, 14; v. rebaptizatio 1.

RUFINUS, minister Theodosii II imperatoris, aedificavit ecclesiam ss. Apostolorum Chalcedone, ubi et baptizatus est *CP intr.*: 437.

RUMORIDUS - Ρουμόριδος consul *Carth. prooem.*: 335, 5.

RUSTICAE parochiae: v. παροικία 2.

RUSTICUS diaconus III intr.: 56 n. 15; IV intr.: 68 n. 24.

SACRAMENTUM 1. Iusurandum - έξωμοσία IV 30: 97, 3; v. δρυός 3.

2. Sacraenta ecclesiae: v. μυστήριον, opus operantis; sacramenta clericus recte dispenset, ne damnationem incurrat - καπτανία *Tim.* 14: 250, 4.

SACRARIIUM - βῆμα non introeundum a sacerdote ante introitum episcopi, sed simul cum eo *Laod.* 56: 153, 1; βηματίζειν sacr. ingredi *Laod.* 19: 138, 4 tit. Θυσιαστήριον, altare ne ingrediar laicus, excepto imperatore VI 69: 207, 7; mulieribus prohibetur *Laod.* 44: 148, 16; solis clericis maioribus ingredi licet *Laod.* 19: 138, 22; introitus lychnici ad sacrarium VI 90: 226, 11. Ιερατεῖον, presbyterium *Laod.* 44: 148, 14 tit.; 56: 152, 17 tit.; v. λεπέν. Ἀγαθήτων, sancta sanctorum *Dion.* 2: 12, 21.

SACRIFICIUM - θυσία, s. sacrificium: ab haereticis oblatum non est agnoscendum tanquam verum *Ap.* 46: 31, 6; qui

foris tabernaculi sacrificant, quales sunt haeretici, exterminatio eis imminet *Cyr.* 8*: 289, 10; quae pro s. sacrificio offeruntur *Theoph.* 8: 260, 4; sabbatis et dominicis s. spirituale offertur *Tim.* 13: 249, 5; incruento s. - ἀναμάκτος uva ne coniungatur VI 28: 158, 20; 158, 14 tit.; in ipso aqua vino miscenda VI 32: 162, 19; 162, 14 tit.; immaculatum s. - θραύστος *ibid.*: 166, 3; deus sacrificatur et distribuitur in escam in oblatione perfecta, ubique terrarum celebrata VI alloc.: 103, 1: v. missa.

SACRILEGIUM 1. Christianus ad fidem paganam lapsus sacramentum - λεισμόνα commitit *Bas.* 44: 136, 7.

2. Homicidium ἄγος est *Nyss.* 5: 217, 11-19.

3. Virginis corpus sacrum est deo - καθηερωμένον et usus eius carnalis non amplius ei licet *Bas.* 44: 136, 9; sponsam Christi corrumpit, qui cum muliere deo dicata peccat VI 4: 130, 6.

4. Reductio episcopi ad presbyteratus gradum - λεισμόνα est IV 29: 94, 1.

5. Furtum sacramentum - οὐδῆσαι AB 10: 467, 9 ad se transferre - σφετερίσθαι res sacras *ibid.*: 466, 5; θραύσται *ibid.*: 467, 9; dist. a profanare - βεβηλῶσαι *ibid.*; λεισμόνα *ibid.*: 467, 16; reparatur reddendo summam superaddita quinta parte - ἐπιτεμπτόν *Ap.* 72: 44, 17. Crimen invasionis rerum dominicarum est tempore clericatus acquisita bona sibi adscribere *Carth.* 32: 247, 11; anathema in eos qui bona ecclesiae sibi retinente VII 13: 268, 14; VIII 15: 319, 13; VIII 18: 327, 5: v. bona 4. Paenitentia pro furto s. adulterio minor ex traditione patrum est *Nyss.* 8: 225, 14.

6. Exonorantia sancti sacerdotii, sacris indumentis sumptu et ministeriis illisia VIII 16: 321, 1.

SAECULARIA 1. Negotia - φροντίδες clerici non assument *Ap.* 6: 366, 17.

II, 4; fideiussionibus - ἔγγραφα ne inserviant *Ap.* 20: 17, 8; conductores - ἀκληπτορες vel procuratores - προκουράτορες bonorum laicalium esse clericos turpe est *Carth.* 16: 230, 9; clerici vel monachi conductores - μαθητατικοί vel curatores - ἀρχομένων vel procuratores - χειρισμοὺς ἀναλαμβάνειν, - διοικητὴς bonorum saecularium non sint IV 3: 71, 6-10; excepta pupillorum tutela, *ibid.*: 71, 21: v. tutela; clericus, potestate ab ordinario facta in domo principum degens, negotia saecularia speciatim maiordomi officium - τῶν μειοτέρων φροντίδες ἔχων, ne suscipiat VII 10: 264, 19: 265, 2-6; saec. neg. vel curatoriae - κορρατορεῖα in domibus aut villis principum clericis prohibentur *AB* 11: 467, 21; episcopi curas aut dispositiones saeculares omissitant VIII 24: 36, 21; addenda: v. clerici 8.

2. Dignitates: militiam - ἀναστρατεύεσθαι se beneficiis denuo parare monachis prohibetur I 12: 34, 1; 33, 17; episcopus vel presbyter administrations publicas - δημόσια δουκήσια ne assumunt *Ap.* 81: 49, 3; saeculares dignitates et causas - κοσμικὰ δέκατα καὶ πράξεις ab imperatore non postulent episcopi *Sard.* 7: 168, 4; clericus vel monachus neque ad militiam - στρατεῖα, neque ad dignitatem mundanam - κοσμικὴ δέκατα veniant IV 7: 75, 9; presbyteri vel diaconi saeculares magistratus - κοσμικὰ δέκατα ne suscipiant *AB*: 468, 1.

3. Iudicia saecularia: v. iudicia publica, privilegia 3.

4. Spectacula profana: v. spectacula.

SALARIA ecclesiae in emphyteusim ab episcopis ne dentur VIII 15: 318, 17.

ΣΑΓΚΤΙΠΠΟΣ: v. Xantippus.

SAMPSYCHIUS - Σαμψύχιος, electus index in causa Maurentii *Carth.* 100: 366, 17.

SANCTUARIUM 1. Presbyterium: v. *sacrarium*.
2. Aedes sacra: v. *oratorium*.
SANCTUS deus - τριάγος θυντος VI 8r: 217, 13.

SANGUIS 1. Effusio sanguinis, etiam legitime facta poenis submittitur, de positionis vel pro laico paenitentiae 3 annorum *Bas.* 55: 144, 5; v. *homocidium* 2.
2. Comedere sanguinem prohibitum est: carnes non effuso sanguine - τύπων prohibetur *Gangr.* 2: 90, 3; *Ap.* 63: 40, 19; VI 67: 205, 6; sanguinem ipsum *VI* 67, 6-12; a feris captum aut iam mortuum - θηράλωτον ή θνητών *Ap.* 63: 40, 19; 276, 8; sc. infirmorum ἀφορή vitandum *Bas.* 88: 17r, 7; occasio malefaciendo nec etiam satellitis diaboli danda est *Petr.* 9: 44, 26; v. *scrupulus*.

SCENICI - οἱ ἐπὶ σκηνῆς, «qui publicis spectaculis mancipuntur» infames habent: v. *infames*; scenicam nubere impedimentum ad clericatum est *Ap.* 18: 16, 13; si paeniteant scenici et arti abrenuntient, reconcilientur *Carth.* 45: 262, 13; qui ex «ludicra arte» et eius macula conversus est, ne cogatur ad eam reverti *Carth.* 63: 300, 9; v. *spectacula*, *histrio*.

ΣΚΕΥΟΣ: v. *vasa*.

ΣΧΕΔΙΟΝ, «scheda», notula scripta a primate, ad synodum de appellatione missa *Carth.* 100: 364, 15.

ΣΧΗΜΑ, «forma» externa vitae I 2: 34, 16-9; «cleri habitus» I 8: 3r, 2; «habitus diaconissarum» I 10: 4r, 4; luctum ostendentes et habitu et humilitate vitae *Anc.* 3: 58, 16; «non velata» - χωρὶς τὸν σχῆματος *Carth.* 126: 397, 16; «monachi habitus» - πρόσχημα IV 4: 72, 18. «Habitus monachorum» VI 42: 180, 13; i. e. capilli capitisi tonsi et indumentum nigri coloris *ibid.*: 180, 11-6; tonsum esse sec. «habitu» monachorum VI 43: 181, 9; supra admissas ad monasterium fit benedictio «habitus» VI 45: 183, 4; «monastici habitus» dignum iudicari AB 2: 450, 16; venerabilis habitus monasticus AB 4: 453, 9; denudatio mo-

— item alius - ἄλλος Σ., episc. *Cypr.* 1: 304, 24-23.

— - Σεπτουρῆνος, episc. *Cypr.* 1: 305, 1.

— alter, ἄλλος Σεπτουρῆνος, episc. *Cypr.* 1: 305, 4.

ΣΑΤΟΡΝΙΟΣ, episc. encratita in suo gradu receptus *Bas.* 1: 99, 4.

SCANDALUM - περίσκομψα est mulieres in episcopis aut monasteris degere VII 18: 276, 8; sc. infirmorum ἀφορή vitandum *Bas.* 88: 17r, 7; occasio malefaciendo nec etiam satellitis diaboli danda est *Petr.* 9: 44, 26; v. *scrupulus*.

SCENICI - ol ἐπὶ σκηνῆς, «qui publicis spectaculis mancipuntur» infames habent: v. *infames*; scenicam nubere impedimentum ad clericatum est *Ap.* 18: 16, 13; si paeniteant scenici et arti abrenuntient, reconcilientur *Carth.* 45: 262, 13; qui ex «ludicra arte» et eius macula conversus est, ne cogatur ad eam reverti *Carth.* 63: 300, 9; v. *spectacula*, *histrio*.

ΣΚΕΥΟΣ: v. *vasa*.

ΣΧΕΔΙΟΝ, «scheda», notula scripta a primate, ad synodum de appellatione missa *Carth.* 100: 364, 15.

ΣΧΗΜΑ, «forma» externa vitae I 2: 34, 16-9; «cleri habitus» I 8: 3r, 2; «habitibus diaconissarum» I 10: 4r, 4; luctum ostendentes et habitu et humilitate vitae *Anc.* 3: 58, 16; «non velata» - χωρὶς τὸν σχῆματος *Carth.* 126: 397, 16; «monachi habitus» - πρόσχημα IV 4: 72, 18. «Habitus monachorum» VI 42: 180, 13; i. e. capilli capitisi tonsi et indumentum nigri coloris *ibid.*: 180, 11-6; tonsum esse sec. «habitu» monachorum VI 43: 181, 9; supra admissas ad monasterium fit benedictio «habitus» VI 45: 183, 4; «monastici habitus» dignum iudicari AB 2: 450, 16; venerabilis habitus monasticus AB 4: 453, 9; denudatio mo-

nachidi habitus - σχ. τῶν μοναχῶν διμοναχῶν VIII 27: 24r, 19-13.

SCHISMA 1. Conventicum - παρονομαγόνη est congregatio fidelium a clero deposita facta, rebellante adversus sententiam ecclesiae in eum latam *Bas.* 1: 94, 18; altare contra episcopum erigere *Ap.* 31: 22, 4; separatim congregare *Ant.* 5: 108, 19; *Gangr.* 6: 9r, 17; separatim offerre *Carth.* 10: 223, 15; se a communione episcopi separans *Carth.* 11: 225, 1; a consortio episcopi separati manu saeculari sunt expellendi *Carth.* 53: 275, 12; circumcelliones - παρονομαγόνες imperatorum sanctionibus damnatae sunt *Carth.* 93: 349, 4; clerici ne rebellent adversus episcopum proprium IV 8: 76, 5; ante synodalem sententiam rite latam ne se separat, nomen in diphtychis omittendo, presbyter ab episcopo, nec episcopus a metropolitano, nec metropolitanus a patriarcha suo AB 13-14-15: 47r, 15; 473, 2; 474, 4; VIII 10: 31r, 17. Conventiculorum auctores post paenitentiam notabilem in eodem gradu recipiuntur *Bas.* 1: 95, 11; v. *circumcelliones*.

2. Schisma proprio dictum est separatio ab ecclesia propter disciplinam ecclasiasticam et rationem sanabilem, c. gr. de paenitentia *Bas.* 1: 94, 11; schismatici sunt qui fidem sanam confituntur, se autem separant et congregantur adversus episcopos catholicos II 6: 5r, 2. Schismatici ad ecclesiam catholicam adhuc pertinent, sec. patres *Bas.* 1: 95, 9; donatistae de unitate corporis dominici - χωρικὸν σῶμα praeceps sunt *Carth.* 66: 305, 20; v. *donatistae*.

3. Sacraenta schismaticorum: baptizatum eorum patres receperunt *Bas.* 1: 95, 10; a Cypriano autem et Firmiliano invalidus declaratus fuit *ibid.*: 96, 14; v. *rebaptizatio* 1-2-3. De validitate ordinatio s. schismaticorum: v. *reordinatio*.

4. Accessio ad corpus ecclesiae parochiarum vel dioeceseon schismaticarum: sch. episcopi cum populis suis ante legem imperatoris de unione ad unitatem reversi, populos suos conservent, post legem omnia catholico episcopo cedant *Carth.* 99: 363, 11; schism. fideles conversi in loco, ubi et episcopus conversus est, sub ipso maneat; ipso mortuo ad catholicum episcopum pertinent; si catholicus non habetur ipsi liberum est, quem velint eligere *ibid.*: 362, 20; sch. ecclesias episcopi catholici et donatistae conversi ita inter se distribuent, ut quisque territorium distinctum habeat *Carth.* 118: 387, 21; sch. parochia, sive post legem de unione sive ante legem illius sedis sit in cuius territorio existit *Carth.* 117: 386, 8; sch. parochia a cath. episcopo conversa ipsius maneat, si intra triennium a nullo vicino episcopo repetita fuerit *Carth.* 118: 389, 12. Episcopus, schismaticorum conversionem negligens, moneatur ac puniatur *Carth.* 123: 394, 16; eam mentitus, etiam episcopatum amittat *Carth.* 124: 395, 17.

SCHOLASTICUS - σχολαστικός, iurisperitus, de foro aut ex administratione ad episcopatum confessim elevetur *Sard.* 10: 174, 8; «sch. defensores - ἔκδοκοι ab imperatore petendi *Carth.* 97: 360, 10; v. *ἐκδίκοι*.

ΣΧΟΛΑΖΕΙΝ, vacare (psalmis in ecclesiis) VI 66: 204, 11; v. *sabbatum*.

ΣΚΛΗΡΑΓΩΓΙΑΙ, poenae, mortificantes corporeae: v. *paenitentia* 4.

ΣΚΡΙΠΙΟΝ, «scrinium», archivus *Carth.* 423, 9; scr. Lateranense ubi acta asservantur AB intr.: 446.

SCRIPTURA S. 1. Canon Ath. 2: 71, 10; Ap. 85: 5r, 4; Laod. 59: 154, 9; Laod. intr.: 128; Naz. 1: 229, 7; Amph. 1: 227, 1; Carth. 24: 239, 9;

s. Augustini *ibid.*: 239, 18 app.; Romanus *Laod.* *intr.*: 129, 11, idem ac in Cod. Vat. *Ath.* *intr.*: 60. Deuterocanonical - δικάνωτα non sunt in ecclesia legenda *Laod.* 59: 154, 5; non inscripta in canone, legenda tamen a catechumenis enumerantur *Ath.* 2: 75, 14; 75, 26: v. canon 2. Inspirata a deo - θεόπνευστος scriptura *Ath.* 2: 72, 13; *Amph.* 1: 234, 4; sola fruunt auctoritate ac in ecclesia legenda *Laod.* 59: 154, 9; approbat libri *Naz.* 1: 229, 14; canon a patribus traditus, cum Romano ad confirmationem conferendus *Carth.* 24: 240, 9; solae canonicæ scripturæ in ecclesia legenda *ibid.*: 239, 6: a p o c r y p h a, l e c t i o .

2. a d s a l u t e m fidelium datae sunt scripturæ *Ath.* 2: 71, 11; VI 19: 151, 13; lectio earum adiuvat ad virtutem *Ath.* 1: 69, 18; pueris et famulis legendæ a sacerdoti ad erudiendos eos VII 10: 265, 10. S. scripturæ contemplatio difficultis est, obscuritas eius arcana species est *Bas.* 91: 181, 24; de s. scriptura quæstiones *Bas.* 15: 16: 114, 1; 115, 21; scriptura non improbe disquirienda est *Ath.* 1: 70, 17; impura peccata generalibus nominibus comprehendit *Bas.* 87: 166, 3; VI 54: 191, 11; sensus scripturæ ex analogia aliquando erendus *Bas.* 18: 119, 11; diligenter scrutata, ipsa respondensem ad quæsita dat *Bas.* 15: 116, 3; cf. 87: 164, 17; versio septuaginta sensum reddit, non verba *Bas.* 15: 114, 5. Studium eius episcopo incumbit, speciatim evangeliorum et epistolarum VII 2: 249, 11: v. ψαλτήρι; hermeneutica ex ss. patribus potiusquam ex propria mente exquirienda VI 19: 151, 2. Codices s. scr. non destruendi, nec vendendi cauponatoribus codicium vel unguentariis ad destruendum, nisi inutiles iam ad legendum redditi sint VI 68: 206, 5.

SCRUPULUS conscientiae - σκυνθαλμός *Carth.* 132: 405, 14; absque scr. - πρόσωπα *Carth.* 72: 314, 7.

ΣΕΚΟΙΝΔΗ: v. regio.

SECRETA paenitentia mulieris adulterium confessæ *Bas.* 34: 132, 4.

SECRETARIUM: v. διαχονικόν; in secretario basilicarum *Carth.* synodi habitæ: v. *Carth.* proœmia: 194-195.

SECUNDINAE - λοχεῖα B.V. Mariae dominica post nativitatem Christi distributione similæ coctæ ne celebrentur VI 79: 215, 11.

SECUNDUS - Σεκοῦνδος, episc. electus iudex in causa Maurentii *Carth.* 100: 366, 18.

SEDATUS - Σεδάτος episc. *Cypr.* 1: 304, 23.

SEDES presbyteri in sacrario: v. κάθεδρα; episcopi: v. πόλις, παροίκια, θρόνος, vacans sedes; apostolica: v. primatiae 3, Romanus pontifex 2-3, apostolicas.

SEDITIOSUS - στασιώδης presbyter vel diaconus *Ant.* 5: 109, 9: v. schismatis.

SEGREGARI in VIII conc.: v. sequestrari 1.

ΣΕΛΑΥΚΟΣ, filius Traiani stratelatae, destinatarius iamborum *Amph.* *intr.* 232; I: 233, 3.

SEMIARIANI seu pneumatomachi II 1: 46, 3.

SENATUS: v. σύγκλητος.

SENES: v. γέρων.

SENTENTIA: v. iudicia 2.

SEPARARI: v. sequestrari 2.

SEPULCHRA, effossio sepulchorum - τομβωρύχα in veniale et gravem dividitur *Nyss.* 7: 224, 5; gravis, si ossa

sepulti scrutentur, spe ornati lucrifici faciendi *ibid.*: 224, 19; venialis, si exterior materies tumbae amoveatur, ad utilius quid construendum *ibid.*: 224, 7.

SEQUESTRARI - ἀφορίζεσθαι: in VIII conc. indifferenter pro « communione privari » ponuntur 1. Segregetur 2: 297, 7; 10: 312, 4; 23: 335, 30. 2. Sequestretur 14: 318, 1; 9: 310, 19; 16: 322, 10; 20: 330, 24. 3. Separetur 7: 307, 15; 20: 335, 23, 4. Excommunicatus 26: 304, 3; v. ἀφορισμός 2.

SERDICA: v. Sardica.

SERGIUS, Romanus episc. natione syrus VI *intr.*: 99 nn. 2-11.

ΕΡΓΙΟΣ, CP episc., monothelita VI 1: 118, 17.

SERGII s. Troiskoi laura *Genn.* *intr.*: 291.

SERVA - δολὴ a domina pro seipsa persecutorum tradita et lapsa *Petr.* 6: 40, 16; servae nuptus ad clerum non admittitur *Ap.* 18: 16, 13; sine domini sententia viro coniuncta, fornicator *Bas.* 40: 134, 17: v. matrimonium 7; a domino violata, culpa caret *Bas.* 49: 139, 11.

SERVITUDO: quempiam ad s. redigere - βιταντέχειν impium, immane et ferum est *Greg.* 6: 26, 18.

SERVUS - δοῦλος, ad clerum non admittitur, nisi domino consentiente ac libertate donatus et familia dimissus fuerit *Ap.* 82: 49, 13; item, ad monasterium IV 4: 73, 17; eunuchizatio a domino non est impedimentum ad clericatum I 1: 25, 5; ad accusationem non sinuntur *Carth.* 129: 403, 9; v. infames; sub specie religionis dominum contemnere et servitium denerare nefas est *Gangr.* 3: 90, 12; immo, eum cum benevolentia et honore deservire debet *ibid.*: 90, 14.

SERVUSDEI - Σερβουόδει subscriptit epist. ad Caelestinum Roman. *Carth.* *Apian.*: 428, 8.

SEVERIANI, haereticus VI 95: 232, 17: v. reconciliatio 1.

SEVERIANUS - Σεβηριανός, episc., delegatus Mauritaniae Sitiphensis ad synodus perficiendam *Carth.* 127: 399, 2.

ΣΕΤΗΡΟΣ episc., e provincia Iconiensi, Cyriacum presbyterum in parochia Minidanorum e dioecesi Vasadon, Longini episcopi, ordinavit, iuramento stabilitatis ibidem adstrixit, deinde eum in vicum prope Mistheiam in sua dioecesi transtulit; ab Amphilochio reprehensus se nihil meminisse affirmavit *Bas.* 10: 110, 16 et app.; III, 17.

SEVERUS - Σευῆρος episc. ab haereticis occisus *Carth.* *proœm.*: 373, 5.

SIXANTH, staetra *Carth.* *Apian.*: 431, 5.

ΣΙΚΕΡΑ, «sicera», mustum vini *Ap.* 3: 9, 8; v. oblatæ 1.

SIDE in Pamphyllia: synodus ab Amphilochio adversus messalianos convocata *Amph.* *intr.*: 232; *Bas.* *intr.*: 87 n. 18.

SILVANUS - Σιλβανός, episc. legatus Mauritaniae Sitiphensis *Carth.* *proœm.*: 337, 5; 338, 3.

SIMONIA - σιμωνία: 1. Munera pro ordinatione conferenda aut recipienda quandcumque facere aut accipere *Bas.* 90: 177, 14; ante aut post aut ipso tempore ordinationis *Genn.* 1: 296, 2; pro obtainenda sacra ordinatione *Ap.* 29: 27, 6; sede episcopali *Ap.* 30: 21, 16 sive s. ordinatione, sive promotione in officio curiae IV 2: 70, 2; simoniace ordinati clerci VI 22: 153, 15; simonia est expetere a futuris clericis pecuniæ aut quid simile VII 4: 252, 10; pro promotione in dignitate aut pro s. ordinatione VII 5: 255, 256, 9; gloriante de simoniaca promotione *ibid.*: 256, 4; cupiditas vel φιλαργυρία in admittendo clero vel

monacho vel moniali *VII* 19: 277, 10; v. *σοσία*; per versutiam aut principium potestatem in episcopum consecrari *VIII* 12: 314, 5. Canones de simonia, textus e s. scriptura patribus et encyclica Gennadii de simonia *Tar.* 1: 329, 23 sqq.

2. *Turpis* et nefanda negotiatio *IV* 2: 70, 21-16; cauponaria in spirituibus *Bas.* 90: 177, 7; s. spiritum hominis servum reddere existimant *Tar.* 1: 328, 23; Indam proditorem imitantur, secundo vendendo eum qui semel pro nobis crucifixus est *Bas.* 90: 178, 12; *Tar.* 1: 319, 7; gratiam vendunt *VI* 23: 153, 9; opera et manus eorum Acel-dama appellandae sunt *Bas.* 90: 178, 15; simonia summi pontificis Iudeorum *Tar.* 1: 328, 1. Simoniaca mens christianam vitam in ecclesia evertit *Tar.* 1: 319, 24; maledictionem secum fert *Genn.* 1: 294, 15; a deo et sacerdotio alienos reddit *VII* 5: 255, 15; venditio sui-ipius in manus satanae est *Bas.* 90: 177, 5; ad gehennam ducit *ibid.* 177, 17.

Simoniaca ordinati ab officio suspensi, communionem cleri servabant *Tar.* 1: 327, 23; ordinatio nulla, verisimiliter - obx olxa, est, quia gratia spiritus s. impedita fui *Genn.* 1: 297, 11; indubitate gratiam spiritus sancti, quod est sacerdotium, non habent *Tar.* 1: 319, 15.

3. *Pro s. communione impertia nihil exigunt* *Bas.* 93*: 189, 18; obulos vel quid aliud exigere prohibetur *VI* 23: 153, 8.

SIMPLICIANUS - Σιμπλικιανός, Mediolanensis episc., interrogandus de pueris donatistis admittendis ad clerum *Carth.* 47: 263, 11.

SIMULATIONES lapsorum: v. *lapsus* 4; *simulatio* - πρόσωπημα *I* 12: 34, 9; v. *οχήμα*.

SIRICIUS - Σιρίκιος Roman. episc., interrogandus de pueris donatistis ad-

mittendis ad clericum *Carth.* 47: 263, 10; Theophilum Alexandr. legatum in causa Gabadii nominat *CP intr.* 47: n. 3.

SITIFIENSIS - Σιτιφένσης (subscr.) *Carth.* 133: 410, 11 (alibi Sitiphensis, Sitifensis), provincia Mauritania Sitiensis: v. *Mauritania* 2.

ΣΙΤΟΣ, frumentum: v. *oblatas* 2. SOCIETATES secretae: coniuratio - συνωσία et conspiratio - παράρξη, crimen societatis secretae in lege civili constituentes, clericis ac monachis prohibentur *IV* 18: 83, 23; *VI* 34: 168, 4; v. schisma 1.

SODOMIA - ἀδέρενοφθόροι adulterii poenam luent *Bas.* 7: 103, 26; - παιδεραστία adulterium contra naturam est *Nyss.* 4: 213, 23; δογχμασύνη τη τοῦ ἀδέρενος *Bas.* 62: 147, 13.

SOMNIA et visiones ad altaria erigenda pellentia *Carth.* 83: 323, 17; v. paganis 6.

SOPHIAE s., templum sapientiae verbi dei erectum *Soph. lemma*: 482, 3; synodus S. Soph. *intr.*: 480; c. 1 de appellatione *Pape*: 533.

ΣΩΦΡΟΝΙΟΣ, Hierosolymit episc., de primatu in re de fide Romani pontif. *Pape*: 522.

ΣΩΦΡΟΣΥΝΗ, «pudicitia» *Carth.* 4: 217, 17; v. continentia 2.

SOREX - μῦς cavenda, ne s. eucharistiam tangat *Bas.* 93*: 190, 4.

ΣΠΙΑΝΙΣ, raritas vocationum clericalium *Neoc.* 12: 81, 4; v. clerici 14.

SPECTACULA saccularia - θεώρια κορυκών.

x. Non exhibenda, nec spectanda a prole sacerdotum *Carth.* 15: 229, 14; quia blasphemias plena sunt, omnibus christianis interdicuntur *ibid.* 229, 18; spectaculis - θεωρίας τινάς interesse in cenis et nuptiis clericis vetatur,

ante introitum thymelicorum - θυμελικῶν discendum est illis *Laod.* 54: 152, 4; antequam ludicra - παιγνία πρὸς ἀντίτην in cena nuptiali incipiunt clericis vel monachus invitatus discat *VI* 24: 155, 9.

2. Monachus vel clericus ludis scenicis - θυμελικὰ παιγνία, et hippodromis ne assistat *VI* 24: 155, 6; petendum ab imperatore ut spectacula theatrorum - θεάρια θεατρικῶν παιγνίων caeterorumque ludorum dominici et festis diebus non fiant; quia populus in diebus octavae paschae ad circum potius convenit, ea transferri debet *Carth.* 61: 298, 12; hoc tempore hippodromus et publica spectacula - θέα δημάδης cessent *VI* 66: 204, 19; «cooperatores» ludorum magno terrore ad spectacula exercenda coguntur *ibid.* 299, 4 (deest in Gr.); v. scenici.

3. Omnibus christianis mimi et eorum spectacula, certamina bestiarum - κυνήγια, saltationes in scena - δράχμες prohibentur *VI* 51: 188, 13; studentibus laicis theatra ascendere, cylistras - κυλίστρα facere, vestem mutare prohibetur *VI* 71: 208, 18.

ΣΦΡΑΓΙΖΕΙΝ, «signare», signum crucis (byzantinae) super reconciliandum describere, ungendo eum chrismate cum pollice *II* 7: 53, 20; *VI* 95: 23x, 1; σφράγις, signum *II* 7: 54, 3; *VI* 95, 23x, 6; v. χρισμα

SPIRITUS s., consubstantialis P. et F. *Ap.* 51*: 34, 20; quid de Sp. s. credendum sit *Ap.* 50*: 33, 13; 34, 2; 51*: 34, 15; divinitas ex doxologia probatur: v. doxologia. Sp. s. deliberantibus de admissione paenitentium fidelibus assistit *Greg.* 7: 27, 19; in Sp. s. congregata «pacicissima» synodus Antiochena *Ant. syn.* 103, 12-16-20; adversus Sp. s. peccant montanistae, baptizantes in P. F. et Priscillam aut Montanum *Bas.* 1: 95, 19; Sp. s. operat

sacramenta: v. opus operantis, rebaptizatio 1.

SPONSALIA, pro quasi-matrimonio habita: v. sponsata.

STABILITAS in monasterio: v. monastica vita 3.

STANTES oramus diebus dominicis *Petr.* 15: 58, 3; *Bas.* 91: 182, 8; ab ingressu lychinici sabbati usque ad ingressum lychinici dominicae *VI* 90: 226, 9; et tempore paschali *I* 20: 41, 12; *Bas.* 91: 183, 27; cur *Bas.* 182, 10.